Yûsuf Sinânüddîn el-Amâsî (1000/1592) ve
“Tebyînü’l-Mehârim” Adlı Eseri

Recep Orhan ÖZEL*

Öz: Amasya, Selçuklu ve Osmanlı Dönemi’nin önemli idâri merkezlerinden biridir.

Özellikle Osmanlı Devleti’nde şehzadelerin devlet işlerinde tecrübe kazanmaları

için bu şehre gönderilmesi, Amasya’nın ilmi ve kültürel açıdan da önemli bir konum

Şehrin, Selçuklu ve özellikle Osmanlı Dönemleri’nde idari merkez

olarak değerlendirilmesi tarihi ve kültürel açıdan temayüz etmesinde büyük rol

oynamıştır. Şüphesiz bunda payitahtta görev yapacak Osmanlı şehzadelerinin

devlet yönetimine hazırlanması ve beraberlerinde üst düzey devlet erkânının

ikametinin açık etkisi vardır. 788/1386 tarihinden itibaren Osmanlı’ya bağlan-

ması şehir için yeni bir dönüm noktası olmuş, Amasya ilim, kültür ve sanat ala-

nında önemli gelişmelere tanıklık etmiştir.1 Böylece şehirde camiler, medrese-

ler, mektepler, kütüphaneler, imarethaneler, tekkeler gibi sosyal ve kültürel iş-

onun hat sanatına kazandırdığı meşhur talebeleri, ilk kadın Divan şairlerinden ol-

duğu bilinen Mihri Hatun (v.912/1512), Halvetiyye tarîkatını Anadolu’ya getiren

Pir İlyas Şücûaddin (v.886/1433), Celalüddiîn es-Süyûtî’nin talebesi ve İbn Kemal’in

hocası Akbilek Bahşi Halife (930/1524), Akifzade Abdürrahim b. İsmail

(v.1223/1808), tarihe dair eser veren Mustafa Vâzıh Efendi (v.1247/1831), Osman

Eserin sayfaları 20 satırdan oluşmakta olup toplam 595 sayfadan ibarettir.

Müstensihi aslen Drama’lı Ahmed Nureddin b. Muhammed Emin’dir. İstinsah

işlemi, 1926 yılı Rabî’ü’l-evvel ayının 18’inde Pazartesi gecesi tamamlanmıştır.

Müstensih, bu eseri Tatar Efendi diye bilinen Ali b. Ahmed’in yazdığı

1148/1735 tarihli diğer bir nüshadan çoğalttığını ifade etmektedir. Arapça nesih

hattıyla oldukça düzgün yazılan eserde konu başlıklarının, ayetlerin ve kimi ke-

limelerin kırmızı mürekkeple yazıldığı görülmektedir. Ayrıca her sayfa için nu-

mara takdir edilmiştir. Diğer taraftan, çalışmaya esas aldığımız Manisa nüsha-

ikâmet ettiği anlaşılmaktadır. “Müste’reb Türk”5 denilmesine nazaran,

Mekke’deki ikâmetinin kısa süre değil de daimi olduğunu söyleyebiliriz. Ese-

rinde kullandığı akıcı ve güçlü Arapça, bu dile olan vukûfiyetinin bir gösterge-

sidir.

Akifzâde Abdürrahim6 (v.1223/1808), 1000/1592 yılında vefat eden âlimler-

den bahsederken müellifimize de değinmekte ve tabakât ve terâcim kitaplarını

çokça inceleyen hatta birçok ulema ve meşâyıh-ı kirâmın vefat tarihlerini hıf-

zında tutan Sofyalı İbrahim Efendi’den şunları aktarmaktadır:

“Bu asrın fazîletli âlimlerinden biri de Tebyînü’l-Mehârim sâhibidir.

5 Müsta’reb: Nesep bakımından öz Arap olmayan sonradan Araplar’ın arasına dâhil

olan ve onların dilini konuşan kimse demektir. Bkz. İbn Manzur, Lisânü’l-arab, A-

r-b Md., (Beyrut, Dâru Sadr,1414/1993).
6 Akifzâde Abdürrahîm: Asıl adı Abdürrahim b. İsmail Efendi olan bu zat, 1177/1763

yılında Amasya’da doğmuş, ilk tahsilini Amasya’da geçirdikten sonra İstanbul’a git-

miş ve hayatının geri kalanını burada geçirmiştir. 1223/1808 yılında vefat eden

Akifzâde Abdürrahim’in kabri, Şehzâdebaşı Camii haziresindedir. Bkz. Osman

Fevzi Olcay, Amasya Şehri, haz. Kurtuluş Altunbaş-Harun Küççük, (Amasya:

Hasan Karataş, The Urbani-

zation and Ottomanization of the Halvetiye Sufi Order by the City of Amasya in the

Fifteenth and Sixteenth Centuries, (doktora tezi, University of California, 2011),

s.59.
12 Tam adı Sinânüddîn Yûsuf b. Hüsameddin b. İlyas el-Amâsî er-Rûmî el-Hanefî’dir.

893/1487’de Sonisa’da doğmuştur. 90 yaşlarında iken 986/1578’de İstanbul’da vefat

118 � Recep Orhan Özel

Nitekim meydana gelen bu karışıklığı fark eden bazı araştırmacıların söz ko-

nusu yanlışa işaret ettikleri ve doğrusunu gösterdikleri görülmektedir.13

Yûsuf Sinânüddîn’in, 1000/1592 tarihinde vefat ettiği konusunda kaynakla-

rın hemen tamamında ittifak vardır.14 Ziriklî bu genel bilgiye ilaveten 986/1578

yılında vefat ettiği ihtimalini de dile getirmektedir.15 Buna karşın müellifin ne-

rede vefat ettiği konusunda çok daha belirgin bir ihtilaf söz konusudur. Kendi-

sinin Amasya’da vefat ettiğini söyleyenler olduğu gibi Mekke’de vefat ettiğini

ifade edenler de bulunmaktadır.16 Amasya Tarihi müellifi Abdizâde Hüseyin

(v.952/1545)21 Amasya’da müderrislik ve müftülük görevinde bulundukları ve

19 Tebyînü’l-Mehârim, s.407.
20 Genceli Sinânüddîn Yûsuf, Bursa ve İznik’te müderrislik yatıktan sonra Amasya

Sultan Bâyezid Medresesi’ne atanmıştır. Burada müderris olarak görevine devam

etmekteyken 922/1516 yılında vefat etmiştir. Ayrıntılı bilgi için bkz.,Taşköprîzâde,

eş-Şakâiku’n-nu’mâniyye fî ulemâi’d-devleti’l-Osmâniyye, (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-

Arabî, t.y.), I, 185; Mehmet Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, haz. Nuri Akbayar, (İstanbul:

1996, Tarih Vakfı Yurt Yayınları), s.1514; Kâtip Çelebi, Süllemü’l-vusûl ilâ ta-

bakâti’l-fuhûl, haz. Mahmûd Abdulkadir el-Arnaût v.d., (İstanbul: İRCİCA, 2010),

III, 441.
21 Köprüceğizzâde Sinânüddîn Yûsuf Efendi, değişik medreselerde görev yaptıktan

sonra Amasya’ya gelmiş ve burada müftülük yaparken 952/1545 yılında vefat etmiş-

tir. Taşköprîzâde, eş-Şakâik, I, 293; Mehmet Süreyya, Sicill-i Osmânî, s.1514, Ziya

Demir, Osmanlı Müfessirleri, s.411.

salı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, II, 55;
26 İstanbul’da Koca Mustafa Paşa semtinde yine bir Amasyalı olan ve Halvetiye Ta-

rikâtının Sünbüliyye kolunun kurucusu olarak gösterilen Sünbül Efendi Türbesi

mevcuttur. Asıl adı Yusuf b. Sinan olan ve Sünbül Sinan lakabıyla bilinen bu zât,

936/1530 senesinde İstanbul’da vefat etmiş ve buraya defnedilmiştir. Ayrıntılı bilgi

için bkz. Hür Mahmut Yücer, “Sünbül Sinan”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA),

XXXVIII, 135.
27 Ziriklî, el-Alam, VIII, 241.
28 Ömer Nasuhi Bilmen, Tabakâtü’l-müfessirîn, (İstanbul: Bilmen Yayınevi 1974), II,

Mekke’nin Safa cihetinde, H.980 yılının Receb-i şerif ayının 4’ünde (9 Kasım

1572) yazıldı.”

Ayrıca müellif, kitap içinde kendi dönemine ilişkin bir değerlendirme yapar-

ken “1�2�!34�567�89.��#:�+����'4��@'���2�7A�$%���B��!B” demektedir.32 Bu durumda

eserin 980/1572 yılında telif edildiği, tereddüde imkân vermeyecek şekilde açık-

tır. Eserin telif yılı olan mezkûr tarih, Osmanlı’da II. Selim’in (1566-1574) sal-

tanat yıllarına tekâbül etmektedir.

Yine bu beyanlardan eserin Mekke’de kaleme alındığını söyleyebiliriz. Ay-

da eser adı beyan etmeksizin “Müfessirler dedi ki…” diyerek bilgi vermektedir.

Ahlaki konularda ise tasavvufi kaynaklara müracaat ettiği olmaktadır. Mâlik

b. Dinar (v.131/748), Serî es-Sekatî (v.251/865), Cüneyd Bağdâdî (v.298/911),

Ebu Talib el-Mekkî (v.386/1006), Kuşeyrî (465/1072), İmam Gazâlî

(v.505/1111), gibi mutasavvıflardan nakiller yapmaktadır.50

7. Eserin Muhtevası:

İncelediğimiz eser, ağırlıklı olarak haramlar bağlamında dinin dünyevi

alanla kesişen hükümlerini konu edinmektedir. Yeri geldikçe temel İslam bi-

limlerinin hemen hepsini ilgilendiren alanlara temas edebilmektedir.

kaynak eser olarak kullanabilecektir.

Sonuç

Amasya, tarihte idari ve ilmi yönden önemli bir merkez olarak kabul edilmiş

ve buna bağlı olarak pek çok ilim adamı yetişmiştir. Osmanlı ilim çevrelerinde

adından bahsedilen âlimlerden birisi de Yûsuf Sinânüddin el-Amâsî’dir. Do-

ğum tarihi bilinmeyen müellif, 1000/1592 yılında vefat etmiştir. Müellifin ne-

rede vefat ettiği konusu ihtilaflı olup, Mekke’de ya da memleketi Amasya’da ve-

fat ettiğini belirtenler vardır. Mekke vaizi olarak da bilinen müellif Mekke’de

ikamet etmiştir. Hayatının ilerleyen dönemlerinde Amasya’ya tekrar dönüş ya-

pıp yapmadığını bilmediğimiz için vefat yeri konusunda kesin kanaat belirtme-

miz zordur. Kimi yazarlar kendisini Halvetiliğe nispet etse de sema ve raksa ce-

vaz vermemesi Halvetiliğe nispetinin tartışmaya açık olduğunu göstermektedir.

Yûsuf Sinânüddîn’in en bilinen eseri Tebyînü’l-Mehârim’dir. Yazma eser kü-

tüphanelerinde kırk civarında nüshası olan eser, 980/1572 yılında Mekke’nin

manevi ortamında yazılmıştır. Doksan sekiz konu başlığından oluşan eserde

ağırlıklı olarak haramlar işlenmektedir. Az da olsa son kısımda, emirler için ayrı

bir başlık açılmıştır. Eserin en bariz yönü, her konuya ilgili ayetlerle başlaması